- stitia. & consi. 327. super primo dubio, in prin. quòd à p̄sumpta calumnia excusantur propter authoritatem rei iudicata.
- I. SP.** Ergo multo magis p̄sumctur, si à literatissimo lata sit.
- MAN.** Indubitatum est, vt per Ro. consi. 334. circa primum, col. 2. & dixi late in collectane. ac ad futuritatem, in l. 2. C. de offi. ci. Iudi. sumpto argu. ex illo verbo, quod non arbitramur, vt etiam Ro. consi. 479. in eo, ad fi.
- I. SP.** Dices tamen aliqua etiam hic.
- MAN.** Dicam, si vltra ea succurrerint.
- I. SP.** Succurritne tibi istud, quòd p̄sumptiones iuris sunt scripta: in legibus, hominis vero non, id est Iudicis?
- MAN.** Affluenter.
- I. SP.** Quare igitur hoc idem est?
- MAN.** Quia describi non possunt, cum ex diuersis animi motibus pendeat. l. 3. §. ob carmen, de testi. d. c. in p̄sentia. & ideo ex his, lata sententia, non potest non p̄sumi pro ea, & pro Iudice, qui eam tulit, ita Bal. & bene, in rub. de p̄sump. col. 2. & quòd propter transitum in rem iudicatam, ex quo non est aliter prouocatum, pro veritate habeatur, ex multis ostendit Gram. deci. 24. Andreas, col. 2.
- I. SP.** Pone quòd Iudex ecclesiasticus inuocet brachium seculari, iuxta not. in capi. j. de offi. ordi. p̄sumetur ne implorare frustra?
- MAN.** Non, immò necessitate imminente, & ex causa, vt ibi not. Inno. & bene, refert Bermon chouero. in tracta. de concubi. in verbo curret à suis subditis & c. nu. 4.
- I. SP.** Negas actum Iudicis rite factum fuisse, debebitne probare?
- MAN.** Regulare est. l. ab ea parte. §. fi. ff. de proba. l. hoc iure. ff. de verbo. ob. Inno. in c. super his, de accu. Pau. de Cas. consi. 19. supra dictæ, col. 2. vol. j.
- I. SP.** Quid est hoc, quod dicit Bal. consi. 311. p̄mittendum, in prin. vol. j. quòd ex longitudine possessionis p̄sumitur titulus pro suo?
- MAN.** Nil aliud, nisi istud, quòd p̄sumitur habere Principis voluntatem, quòd longo tempore possessum est, quòdque post longissima tempora non requiritur probatio tituli, & quòd denique pro eius testimonio p̄sumitur, de cuius sententia non appellatur. l. j. §. fi. ff. de offi. p̄fec. p̄ato.
- I. SP.** Quare est, quòd multa committuntur Iudicis arbitrio & religioni?

MAN.

- MAN.** Quia mentes hominum in pergamento depingi non possunt. l. j. §. si quis vltro. ff. de quæstio. Bal. cõs. 310. aut mulier, col. 2. vol. j. qui etiam dicit ibidem, quòd de motu animi debet stari verbo Iudicis, quia non p̄sumitur salutis æternæ immemor. quòdque statut afferenti de sua conscientia in his quæ sunt solenniter acta.
- I. SP.** Si sententia esset ter cõfirmata, possèt ne opponi exceptio nullitatis & incompetentiæ?
- MAN.** Videretur dicendum, quòd sic, quia nullitas hæc nunquã est exclusiua, cle. j. de seq. po. & fruc. tamen contrariũ est verius, cle. j. de re iudi.
- I. SP.** Hoc modo antinomia sibi locum vendicabit, id est harum duarum cle. contrarietas.
- MAN.** Immo quòd signanter Pc. de Ancha. ibi eam reprehendit, & d. cle. j. de seq. po. & fruc. tenet. Ro. vero ambas saluat, quòd si confirmata sententia non sit, possit opponi, aliàs non, vt supra.
- I. SP.** In quo loco hoc dicit?
- MAN.** In l. de pupillo, in §. qui opus. ff. de no. o. nun.
- I. SP.** Certum est, aliquam esse solennitatem intrinsecam, aliquã extrinsecam, iuxta not. in l. sciendum. ff. de verbo. ob. de que intrinseca non est dubium, sed quid de extrinseca?
- MAN.** Et ipsa quoque p̄sumitur, dum modo, vt dixi sententia transferit in rem iudicatam, & est opi. communis. c. cum inter. c. sicut, de re iudi. Alex. & omnes, in d. l. sciendum. Immo quòd regulare est, post biennium lata, vt pro ea p̄sumatur, quia tunc dicitur antiqua, secundum Bal. post Inno. in d. c. in p̄sentia, in §. in c. j. in §. sancimus, col. vlti. quo tempo. mil. in v. sib. & adeo verum est, istud, vt prima mandetur executioni, etiam si post biennium à die appellationis introductæ appareat sententiam cõtra eam latam fuisse, vt ibidem subiicit, post Inno. adhuc, in c. ex ratione de ap. & quòd pro Iudice p̄sumitur vltra adducta à me in loco de quo supra late tradit etiã Barba. nouissime, consi. 14. deum, col. 4. vol. 3. Ange. in d. l. j. de offi. p̄fec. p̄ato. Gemi. consi. 15. reuerende pater, col. 5. Abb. in c. prudentiam, in §. sexta, col. 3. de offi. dele. esset etiam dubitandum quid si Iudex haberet iurisdictionem restrictã ad certam causam, an pro eo rursus p̄sumatur, nisi causa expressa sit, sed quia dixi etiam satis in c. ecclesia S. Mariæ, & in c. quæ in ecclesiarum, de consti. non insisto.

H 3 I. SP.

- I.SP.** Vnum opto scire, quia nullum verbum factum est, si à sententia sit appellatum, an onus probandi transferat.
- MAN.** Nec istud volo disputemus, quia non videtur esse præsentis speculationis, not. in. d. c. in præsentia. l. o. g. a. m. distinctionem ponit Cy. & ibi etiam Bal. in. l. j. C. si aduer. cre. & finaliter idem Bal. in hoc refidere videtur, quod. d. d. casu transferat, & speciale sit, & generatorum odio, ergo nõ regulariter, & fufius, vt per eos.

Ad. c. Pisani, de resti. spo.

Dialogus 51.

LIBELLVS.

- I.SP.** LIBELLVS ineptus lacerandus est. l. i. vbi glo. & ibi tu Comp. multa dixisti in collectane. ff. de offi. asic. estne hoc semper verum?
- MAN.** Licet multa dixerim ibi, ad interrogata tamen tibi etiam nunc respondebo, quia esse non potest, quod post messem, quamvis copiosam, non remaneat festucule aliqua, quæ post metentium terga colliguntur, tum maxime cum à me messor, non ab aliis collecta sint, dico igitur quod non, si post obligationem libelli secuta sit confessio conuerti, quoniam tunc sententia valebit, nec confessus idem opponere poterit, vt per But. in. c. Pisani, de resti. spo. Bal. in. l. 2. C. de re iudi. & in. l. i. in. §. in initio, ad si. de offi. præfec. vrb. & in. l. i. d. s. t. u. s. f. u. s. t. i. u. m. in. fi. ff. de his qui not. in. fa. & in. l. cum mulier, col. 1. 2. ff. solu. marri. & in. l. sed ex dolo, in. §. in hac. ff. de dolo. not. in. d. l. i. & indubitatum est.
- I.SP.** Alias regula vera erit?
- MAN.** Verissima, tantumque est hoc idem dicere, quantum est, quod forma debet seruari, quodque ipsius omissione, actus ruit & vitatur.
- I.SP.** Et nimirum quoniã dat esse rei. l. Iulianus. §. sed & si quis. ff. ad exhi.
- MAN.** A forma recedi non potest, omnis enim forma, est de substantia. l. pedius. §. i. ff. de arbi. l. cõstitutionibus. ff. ad municipia. l. certa forma. C. de iu. fi. lib. 10. Bal. consi. 144. quod Iudex, col. 2. vol. 4. Qui etiam cõsi. 430. circa, col. 2. co. lib. dicit, quod eadem forma mutata, videtur mutata tota eius substantia, & proba-

- probatur in. l. si. ad exhiben. & quod omisio modi & formæ vicier dispositionem, probatur in. d. c. Pisani, & in. l. qui Romæ, in. §. flauius. ff. de verbo. ob. & in. c. cum dilecta, de rescrip. Bal. in. l. præscriptione, col. 2. C. si contra ius vel vti. pub. Ancha. in repe. c. canonum statuta, col. 244. de consti.
- I.SP.** Oportet tamen quod ordo in se ratione habeat, & statuentis potestatem, vt ab eo non recedatur.
- MAN.** Immo necessarium est, inquit idem Bal. in. l. si duas col. j. ff. de excu. tu. qui dicit etiam in. d. c. cum dilecta, colu. 3. quod quando Papa præfigit ordinem, talis ordo est de substantia, & consi. 54. casus, col. j. vol. j. quod modus appellatur quic quid habet actum qualificare. & consi. 326. Rex Romanorum, col. 2. co. lib. quod destructo modo destruitur ordo, & quod nihil denique ordinatum est. cæterum si ad materiam alia scire cupis Comp. ex collectane. tibi quantum vis sumito, inque loco à te ipso supra citato, cuius quidem certe ego non recordabar amplius.
- I.SP.** Sed solum hoc à te scire volo, an libellus nullus, ab inepto differat.
- MAN.** Valde, quia libellus nullus non valet, etiam quod nõ opponatur, ex quo peccat in forma, & hoc modo supra dicta omnia procedant, ineptus autem sic, parte non opponete, vt not. in. l. edita. C. de eden. ex quo peccat in materia.

Ad. c. lator, de re iudi.

Dialogus 52.

TURPITUDO.

- I.SP.** Allegans turpitudinem suam regulariter non auditur. l. j. C. de fur. l. transacione finita. C. de transac. c. inter dilectos, de dona. an audiatur tamen si de animæ salute agatur?
- MAN.** Crederem quod sic, & indubitanter quidem. c. lator. c. cõsanguinei, de re iudi. Abb. in. c. cum super, de concessio. præben. & in. c. cum M. Ferraric. col. 3. de consti.
- I.SP.** Forte hæc est ratio, quod nec etiã in causã matrimoniali, sententia transit in rem iudicatam.
- MAN.** Est vtique, ad quod. d. iura quoque solent allegari, tradit. Io. And. in Mercu. in. c. mora, col. 4. de reg. iu. in. 6. Abb. in. c. j. col. 3. de excep. gl. pars in. c. causam matrimonij, de proba. et in. c. fraternitatis, in verbo per errorem, de frigi. & malefici. &

in.c.ex literis, in verbo restituumus, de in integ. resti. Rota de ci. 453. fuit dubitatum, col. j. in nouis. & dixi late quo ad regu. in. d. l. j. in collectane. & in. l. admonendi, in. 2. lectu. ff. de iure iu. quod si sententia per instrumenta de nouo reperta retractatur, multo magis retractabitur per instrumenta de nouo fabricata, & partium conuentione, & maxime si confiteatur victor inique latam fuisse, & consequenter se fuisse periurum.

I. SP. Sed cum ista in matrimonio carnali procedant, quod sententia nunquam in rem iudicatam transeat crine idem in spiritali dicendum?

MAN. Sine dubio, quoniam de vno ad aliud arguitur .c. inter corporalia, de transla. prela. tradit Rota deci. 341. dubitatur, in fi. in nouis.

I. SP. Certe fauor animæ maximus est.

MAN. Et rationale quidem, quoniam ea quoque rebus omnibus est precosior, & omni commodo ac lucro pecuniario preponenda. l. sancimus. C. de sacrosanc. ecc. & si (vt dictum est) de matrimonio carnali, agatur, vel spiritali, non attenditur petitionis forma, vel partium voluntas, sed rei veritas tantum, secundum quam sententia fertur, quæ etiam (vt rursus diximus) nunquam transit in rem iudicatam, & nouissime tradit Nath. in cle. sepe, in. §. j. col. 2. de verbo. fi. & ista, vltra dicta alias pro nunc sufficient.

Ad. c. mulieres, de sen. excom.

Dialogus. 53.

MANDANS.

I. SP. **MAGNAM** decisionem habemus in. c. mulieres, de sen. exco. quod mandans vere facit, vbi Abb. multa, Bal. in. l. Galus, in. §. quid si is, col. 2. ff. de libe. & posthu.

MAN. Veritate inspecta, videtur mihi, quod sit impossibile.

I. SP. Quo modo ergo intelligi debet?

MAN. Quo ad peccatum, vt ibi (sicut diximus) not. idem Abb. in. c. 2. col. j. de cle. pu. in ducl. & etiam quo ad pœnam, vt puniatur sicut mandans. R. o. consi. 105. viso themate, col. j. ad firmitatem, quod vere non faciat, Alex. consi. 62. visa, col. 2. §. & 4. vol. 4. casus clarus in. l. j. in. §. de iussu. ff. de vi & vi. pulchre Ancha. in repe. c. canonum statuta, col. 304. 305. de cõ. si.

sti. pulchrius Bar. in. l. si feruû, in. §. prætor ait. ff. de ac. hæ. & in. l. hæc verba. ff. ad legem Iu. de adult. Bal. in. l. adeo, in prin. ff. de iu. o. iu. & in. l. & si certus, in prin. ff. ad Syllani. & in. l. sed eximendi, in. §. prætor. ff. ne quis eum qui. & in. l. omnes populi, col. 10. ff. de iusti. & iu. Intellectus verus eiusdem, consi. 384. statuto, col. j. vol. 5.

I. SP. Tamen dicit adhuc. Cy. & ibi plene not. in. l. j. C. si reus vel accu. quod mandans & mandatarius vnum delictum perpetrant, idemque Bal. consi. 429. an. mandatarius, col. j. vol. 3.

MAN. Verum est, sed non tamen, vt mandans vere faciat. d. §. de iussu, vnde in regu. qui per alium, etiã dicitur, qui per alium facit, per se ipsum facere videtur.

I. SP. Dicit etiam solet ad tex. in. d. c. mulieres, quod de iure canonico attenditur potius animus, quam actus, quodque vere facit, qui per alium facit, vt per Bart. in. l. si uisus, in. §. j. col. 2. ff. de iur. Verum.

MAN. Inuri est adhuc, & pendet à dictis in locis supra allegatis & nouissime habetur etiam in. l. Gallus, in. §. forsitan. ff. de libe. & posthu.

Ad. c. iuuenis, de sponsa.

Dialogus. 54.

VIATVTIOR ELIGENDA.

I. SP. **DE** anima, deque ipsius salute, à nobis dictum est alibi.

MAN. Verum est, nullaque salubrior disputatio inter nos esse potuit, cetera incerta, caduca, fragilia, & ita fortunæ casibus obnoxia, vt semper timendum sit.

I. SP. Igitur à te sciscitatri volebam, si in opinionibus ea tenenda est, quæ tutior sit, & quæ salutem animæ proficiat.

MAN. Non est nec dubitandum, nec respondendum, quoniam certissimum est. c. iuuenis, extra de sponsa. Ancha. consi. 175. præmittendum, ad fi. & consi. 179. prima facie, col. vlt.

I. SP. Addo ego etiam in foro animæ dici solere, bonarum mentium esse culpam timere, vbi culpa non est.

MAN. Et bene. c. 2. de obserua. ic. c. ad eius. §. dif. R. o. consi. 387. in terminis, col. vlti. Alex. consi. 51. videretur, col. j. vol. 5.

I. SP. Nonne etiam tutior via eligenda est, vbi de euidenti ratione non constat?

MAN. Vtique, & est regu. quam sic format Stepha. Fede. in tra. Sta.

sta. de int. iu. col. pe. sed maxime locum habet, vbi de salute animæ agitur, vt supra & nouissime tradit etiam Abb. in. c. fin. col. 5. de præscrip. Alex. in. l. si finita, in. §. si de vectigalibus, in. 4. ff. de dam. infect. Ripa de dona. lib. int. 3. q. 3. col. 2. pulchre Butigel. in. l. sciendum, col. 12. ff. de verbo. obli. & in hoc nolo immoremur, quoniam, iterato dixerim, plusquam certū est.

Ad. c. non satis, de simo.

Dialogus 55.

DOS PRO MONASTERII INGRESSV.

I. SP. PRO ingressu monasterij, aliquid dari non debet, vt in c. non satis, de simo. vsque adeo, vt nec valeat consuetudo contraria, nec diuturnitas temporis peccatum excuset. c. quanto c. si. de consue. d. c. non satis, in fine.

MAN. Et bene peccatum dixisti, quia simoniacū esset, ad cuius comparationem, cætera crimina quasi pro nihilo reputantur, inquit tex. in. c. per tuas, de simo.

I. SP. Longobardi prædictam consuetudinem contrariam seruabant, vt in corū legibus cōtinetur. 3. de sanctimonialibus.

MAN. Est verum quod ad decisionem causarum possunt allegari. c. Raynutius, de testa. l. capitalium. §. famosos. ff. de pœ. sed tamen in multis non seruatur, & maxime in hoc, de quo in. d. c. non satis. & in. c. suam, & in. c. ad apostolicam, & in. c. Mathæus, eo. titu.

I. SP. Ergo si aliquid relinquatur causā dotis, de matrimonio carnali intelligetur.

MAN. Quis dubitat.

I. SP. Ego dubitarem, quoniam de matrimonio carnali, ad spirituale arguitur. c. inter coporalia, de transla. præla. Ias. in. authen. ingressi, nu. 24. C. de sacrosan. ecc. Soci. conf. 92. circa col. 3. Boe. deci. j. nu. 18. par. j.

MAN. Verum est, sed non semper, & spiritualiter differunt hoc casu, vt in locis præallega. legitur. Louanien. de locis topi. 33. præterea, col. 3. dista. 5. & ita dicit Bar. in. l. Titio centum, in. §. j. ff. de condi. & de. & con. j. in fi. & probatur in. l. 3. ff. de iu. do. & in. l. si. C. de dona. ante nup.

I. SP. Sed nõne spõte, & sine aliqua pactione dari potest, intuitu cleemofynæ, & subuentionis, vt etiam seruatur quotidiè?

MAN.

MAN. Hoc modo sic, nec simonia committeretur, de quo tamen est ad longum etiam videndus Bal. confi. 373. viso, vol. 4.

Ad. c. certificari de sepul,

Dialogus 56.

PROVINCIA.

I. SP. VNA QV AE QV E prouincia abundat in sensu suo.

MAN. Plus Gallia, quam alia.

I. SP. Quo modo scis?

MAN. Scio, quia legi, & accepti à multis, sciendi curiosissimus.

I. SP. Dic, si placet, in quo abundet.

MAN. Dicā, sed primū scias, dictum hoc probari in. c. certificari, de vsu, & in. c. v. in. 76. dist. & in. l. facularij, i. §. sunt quædā. ff. de extraor. cri. quodque abudare in sensu suo, est vti moribus patriæ, quia multæ sunt leges, eisdem non conuenientes, vnde fit, vt non ab re sit, si per desuetudinem multæ et in prohe. Instituta. abrogata fuerint, & fufus vt per Ancha. cōfi. 218. iuxta ordinem, col. j. exemplificantem in caratis qui Venctijs exiguntur. Quo ad Galliam igitur, quod plus, quam alia prouincia abundet, ex eo patet, quia ibi liber feudorum non est allegabilis, vt probat & testatur Pet. Iac. in pratica sua, de suc. feu. col. 8. refert & sequitur cum Cassane. confi. 8. super duabus, num. 282. nõ habet locum in Regno Francia, dispositio. l. si qua Illustris. C. ad Orfi. Bermó. chouero. in tracta. de concu. ver. qui etiam filios, nu. 80. 3. omnes res temporales, licet sint ecclesie, sunt tamen de iurisdictione Regis, Idem Cassane. confi. 60. quidam, nu. 10. 4. Domini de parlaméto, cognoscunt abusus commissos etiam per iudices ecclesiasticos, idem Bermó. in loco de quo supra ver. quia vero, nu. 4. 5. in Gallia nõ seruantur leges Imperiales, nisi quatenus fundatæ sint in ratione naturali. Idem Cassane. cōfi. 63. quidam, nu. 24. 6. si quis duratur ad mortem liberatur, dum modo mulier ipsum in maritum petat. idem Cassane. in consue. Burgun. fo. 55. col. 4. 6. valet consuetudo, quod clerici conueniantur coram iudice seculari. 7. a sententia lata in notorio nõ appellatur, de generali tamen consuetudine Franciæ sicidē Bermó. post alios vbi supra ver. notorium est, nu. 24. 8. Nõ habet locū in Gallia, ti. de accu. sed indistincte contra delinquētes proceditur p. inquisitionem

124 inquisitionem, idem ibidem, ver. cum processu, num. 3. 9. ex eiusdem consuetudine, scemina succedit in Regno, nō regulari, Io. Parisien. de primogenitu, in qō. 19. colum. 2. 10. conceptus & natus extra Regnum, si Galliā venerit, non potest ibi domicilium constituere, nec beneficia in eodem obtinere, nec de acquisitis disponere, etiam in proprios liberos, aut alios propinquos, sed Rex capit omnia; iure Albinagij, seu per Albenam, quia hij Albini appellantur, quasi alibi nati. **Cassane.** in consue. Burgun. fo. 94. nu. 37. 38. Boc. deci. 13. pro cuius, nu. 18. 19. & 31. 11. in Gallia nō seruatur ordo. l. prolatam. C. de sen. quōd testatur Pet. rebuf. in prohe. cōsti. rega. in glo. quinta, nu. 88. 12. & vltimo (alia plura mittētes de industria) excommunicatos ad commercia hominum admittunt, vt etiam agant, contra. c. cū inter, de excep. idem Cassane. in consue. Burgun. fo. 67 col. j.

1. SP. Certe, ex his, quæ mihi summopere placuerunt, abundat quàm maxime.

MAN. Et ad regulam facit, quia hinc videmus, quōd ex relictis ecclesijs, vel alijs pijs locis, potest episcopus legitimam portionem petere, secundum terræ consuetudinemque maxime considerandam, vt per tex. signanter in. d. c. certificari, inquit **Ro. confi.** 2 33. præmissa. & ad idem dicit Ancha. in repe. canonum statuta, colū. 97. de constit. quōd super non dispositis aliquo iure, possunt fieri statuta, sicuti in consuetudine quælibet prouincia abundat in spiritu suo, & colū. 122. q. sicut cōstitutio positua ex causa modificat, & ampliat, & quæque corrigit ius diuinum, ita etiam facit statutū, quod est pars iuris ciuilibis, & hinc (subijcit) dicitur, quōd quælibet prouincia abūdat in sensu suo. Et nihil aliud est hoc dicere, nisi quōd quælibet dispositio regulatur à consuetudine secundum **Deci.** in. l. j. col. 6. C. de eden. Er ad idē **Fede.** de Sen. cōsi. 17. quæstio talis est, col. 4. quōd legatus potest in prouincia sua consuetudinem facere, de tertia persoluenda, quoniam aliàs consuetudo super hoc valet, & non est à lege improbata.

1. SP. Forte quadrabit & illud etiam, quot capita tot sententiæ, voluntates hominum variæ sunt, velle suum cuique est, nec voto viuatur vno.

MAN. Optime, adde cōp. quōd pectoribus mores tot sunt, quot in orbē figuræ. tot opinionones, quot homines, & quōd denique suis cuique mos est. quod bene etiam poeta expressit, q̄ ip̄e

ipse pariter dixit.
 2. Tres mihi conuiuæ, propè dissentire videntur.
 3. Poscentes vario multum diuersa palato.

1. SP. Non alia ratione Caldeæ, vno modo dici naturali initium faciunt. Aegyptij aliō, Athenien. & Romani alio, ab ortu Solis, à sexta hora dici, ab initio noctis, & à media. l. more Roma no. ff. de fer. vnde iura, pro diuersitate, cum temporis, tum loci, mutantur hac ratione, velut pondera, & mensuræ. c. non de bet. de consan. & affi.